
В області розпочався 
процес довиборів 
до Верховної Ради

У Чернігівській області розпочався виборчий процес проміжних ви-
борів народного депутата України в одномандатному окрузі №208. 
Про це повідомляє пресслужба ЦВК. 

«26 серпня розпочався виборчий процес проміжних виборів народ-
ного депутата України в одномандатному виборчому окрузі №208 (Чер-
нігівська область), призначених Комісією на неділю, 25 жовтня 2020 ро-
ку. Загалом, за попередніми підрахунками, в цих виборах зможуть взя-
ти участь понад 127 тисяч виборців. Голосування відбуватиметься на 
199 виборчих дільницях, з яких 192 — звичайні та 7 — спеціальні», — 
йдеться в повідомленні.

Зазначається, що 20 серпня Комісія затвердила Календарний план 
основних організаційних заходів із підготовки та проведення зазначе-
них виборів. Відтак, висування кандидатів розпочалося з 27 серпня, 
передвиборча кампанія триватиме до 23 жовтня, вибори відбудуться 
25 жовтня одночасно з місцевими, а результати будуть відомі до 9 лис-
топада включно. 
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Область сколихнула жахлива звістка. У самісінь-
кому центрі Чернігова в улюбленому багатьма рес-
торані швидкого харчування «МакДональдс» чоловік 
намагався зґвалтувати неповнолітню дівчину. Зло-
вмисника затримали правоохоронці. Ним виявився 
27-річний молодик, який раніше вже мав 
проблеми із законом. 

Партії справжніх господарників і професіоналів 
«НАШ КРАЙ» є чим пишатися. Адже політсила системно 
працює на результат і допомагає людям із вирішенням 
багатьох проблем. Тож досягнень назбиралось чима-
ленько. Вони – у галузі освіти, медицини, культури, у 
підтримці наших бійців, дітей, незахище-
них верств населення.

Юрій Павлішен, начальник Головного управління 
«Держпродспоживслужби» в Чернігівській області з 
дитинства мріяв лікувати тварин. Тож не випадково і 
професію собі обрав відповідну. Про що ні дня не 
жалкував. Ветеринарна кар’єра в чоловіка розпоча-
лася з Варви, де він отримав свій перший 
управлінський досвід. стор. 2Продовження на стор. 5Продовження на стор. 7Продовження на

20-річна Юлія 
Воробей із села Бурівка 
Городнянського 
району своєю твор-
чістю підсилює на-
ціональний колорит 
малої батьківщини. 
Адже розмальована 
в український стиль 
зупинка, колодязь 
із національним 
орнаментом та паркан 
із тином і козаками – 
це творіння її 
невтомних рук. 
Дівчина каже, що ця 
справа їй до душі і на 
досягнутому зупиня-
тися не збирається. 

Дорога завдовжки 27 із половиною кілометрів від Михайло-Коцюбинського до Антоновичів, 
що сполучає 5 населених пунктів громади, рясно всіяна ямами і давно потребує ремонту. Із ці-
єю проблемою жителі громади звернулися до місцевого підприємця Олек-
сандра Демиденка. Він зголосився допомогти. Доро-
гу мають зробити вже цього року. стор. 3Продовження на

НАЙПАТРІОТИЧНІШЕ 
СЕЛО: на Чернігівщині талановита дівчина 

розмалювала рідні вулиці

У «МакДональдсі» 
молодик намагався 
зґвалтувати 
школярку

Від звичайного 
ветеринара 
до керівника служби – 
шлях Юрія Павлішена

ЯМКОВЕ ПЕКЛО. Розбиту дорогу 
в Михайло-Коцюбинській ОТГ 

ВІДРЕМОНТУЮТЬ

Сім досягнень 
«НАШОГО КРАЮ» 
у Чернігові
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Почесне звання «Захисник України – 
Герой Чернігова» присвоєне 11 воїнам

Яскравий дитсадок відкрили в Коропській ОТГ

Наразі чемпіонат УПЛ перебуває на паузі через 
матчі збірної команди України в іграх Ліги Націй. Тож 
чернігівська «Десна» продовжує готуватися до наступ-
них офіційних поєдинків через призму товариських зу-
стрічей. Останню із них сіверяни провели в Бучі проти 
столичної «Оболоні», яка грає в Першій лізі. У цьому 
матчі більш досвідчені чернігівці перемогли з рахун-
ком 5:2. 

Нагадуємо що свій наступний поєдинок у рамках 
розіграшу УПЛ чернігівська «Десна» проведе 12 верес-
ня в гостях проти київського «Динамо».

Сергій Міхалок (BRUTTO, Ляпіс’98) і Олександр Чеме-
ров (ексмузикант групи «Димна суміш», The Gitas) приєд-
налися до музичного проекту «Звуки Чорнобиля», який 
вже в жовтні випустить тематичний альбом, присвячений 
переосмисленню відомої катастрофи на ЧАЕС. Про це 
Міхалок повідомляє на своїй сторінці у Фейсбуці.

Музиканти отримали доступ до колекції звуків, за-
писаних у зоні відчуження українським художником 
Валерієм Коршуновим, автором проекту #ARTEFACT, і 
створять на їх основі власну композицію.

Пісні Сергія Міхалка вельми резонують із пробле-
матикою життя сучасної України, так, трек «Воїни світ-
ла» став неофіційним гімном Майдану. Символічно, 
що саме в День Незалежності – 24 серпня 2020 року – 
Сергій Міхалок отримав почесне звання «Заслужений 
артист України».

Творчість лідера групи «Димна суміш» Олександра 
Чемерова також займає особливе місце в серцях 
українців. У 2012 році артист емігрував до Лос-
Анджелеса після офіційної заяви групи про тимчасове 
припинення своєї діяльності через неможливість «ми-

ритися з ситуацією в країні – коли культура на остан-
ньому місці, а замість панує суцільна політика, зомбу-
вання, соціальні експерименти та легкий тоталіта-
ризм». У 2014 році Олександр Чемеров заснував укра-
їнсько-американську рок-групу «The Gitas». Після аншлагу 

вистави «За двома 
зайцями», в якій 
виступали місцеві 
артисти Корюків-
ки, а режисером 
вистави була Оле-
на Василівна Лит-
винова, в березні 
всі квитки на нову 
виставу «Сорочин-
ський ярмарок» 
були розкуплені 
миттєво, але жит-
тя внесло корективи – карантин. Він на деякий час при-
зупинив культурне життя міста. Про це повідомляє 
Олександр Левченко.

«Але поступово культурне життя в нашому місті 
ожило і, з дотриманням карантинних вимог, вистава 
«Сорочинський ярмарок» відбулася. Як і раніше, Олена 
Василівна зібрала місцевих самодіяльних артистів для 
виступу в новій виставі. Та цього разу для виконання 
однієї головної ролі – цигана – запросила корюків-
ського міського голову Ратана Ахмедова, який дав зго-
ду», – йдеться в повідомленні.

Усі задіяні у виставі «Сорочинський ярмарок» са-
модіяльні артисти принесли глядачам життєрадіс-
ність і сміх.

Чернігівська приват-
на школа «МудрАнгели-
ки» повністю готова пра-
цювати в умовах каран-
тинних вимог через по-
ширення коронавірусної 
інфекції. Як повідомив 
співзасновник навчаль-
ного закладу, відомий 
чернігівський підприє-
мець і меценат, депутат 
від «НАШОГО КРАЮ» Ігор 
Романенко, у школі до-
тримуватимуться всіх 
вимог Міністерства охо-
рони здоров’я та Мініс-
терства освіти і науки в умовах карантину. 

«У нашій школі наповнюваність класів становить до 
15 учнів, а тому одномісні парти зможемо розташувати 
в шаховому порядку. До того ж, дезінфектори будуть 
не лише в коридорах, а й у кожному класі», – зазначив 
Ігор Романенко. 

Він додав, що засоби захисту будуть надані за ра-
хунок школи для педагогів і дітей. У «МудрАнгеликах» 
працюють дві медсестри і лікар, зранку вони не про-
сто опитуватимуть школярів про самопочуття, а й 
проводитимуть усім дітям температурний скринінг 
(хоча цього немає в офіційних вимогах). 

Ігор Романенко наголосив, що навчальний заклад, 
який зараз відвідують 165 учнів, готувався до роботи в 
нових умовах. Внесли зміни в графік навчань для мо-
лодших і старших учнів, зробивши різним час початку 
уроків, також користуватимуться додатковими входа-
ми та виходами. 

«Особливу увагу звернули на безпеку під час харчу-
вання дітей. У шкільній їдальні ми збільшили кількість 
обідніх зал, оскільки діти в школі перебувають повний 
день і мають сніданок, обід і підвечірок. Додатково об-
ладнали ізолятор (на випадок перебування дитини з 
температурою чи іншими проблемами)», – пояснив він. 

Крім цього, проведення гуртків після основних за-
нять продумано так, щоб вони проходили в окремих ка-
бінетах і діти не перетиналися. Тому навчання в «Мудр-
Ангеликах» не лише цікаве та змістовне, а й безпечне!

Олександра Біла

У Чернігові депутати міської ради одноголос-
но проголосували за рішення щодо присвоєння 
почесного звання «Захисник України – Герой Чер-
нігова» першим 11 чернігівцям, які загинули в АТО 
і які зробили вагомий особистий внесок у захист 
незалежності, суверенітету та територіальної ці-
лісності України. А саме: Олександру БУДЬКУ, Ан-

дрію ІЩЕНКУ, Віктору ЗАПЕЦІ, Денису ЧЕРЕДНІ-
ЧЕНКУ, Віталію РЯБОМУ, Володимиру БЛИЗНЮ-
КУ, Володимиру ЮЩЕНКУ, Дмитру ПОЛЕГЕНЬКУ, 
Сергію НАГОРНОМУ, Миколі БРУЮ, Олексію КО-
НОВАЛОВУ. Це питання розглядалося на засідан-
ні 55-ї сесії Чернігівської міської ради 7-го скли-
кання 27 серпня.

У чернігівському «МакДональдсі» 
затримали молодика за спробу зґвал-
тування неповнолітньої дівчини.

Із власних джерел «ЧЕЛАЙН» стало 
відомо, що нападник родом із села 
Кладьківка Куликівського району. За-
триманий 1993 року народження і ра-
ніше вже мав проблеми із законом. Ді-
вчина, яку в туалеті молодик намагав-
ся зґвалтувати, родом із Чернігова. 
Навчається в чернігівській школі №1. 
Інформація про подію внесена до Єди-
ного реєстру досудових розслідувань, 
відкрито кримінальне провадження. 
Зловмиснику загрожує позбавлення 
волі на строк від 7 до 12 років. Триває 
досудове розслідування.

Стосовно підозрюваного запрова-
джено запобіжний захід – тримання 
під вартою без визначення розміру за-
стави.

Вироком Новозавод-
ського районного суду м. 
Чернігова засуджено міс-
цеву жительку та призна-
чено покарання у вигляді 
двох років позбавлення 
волі з встановленням іспи-
тового строку в один рік.

Прокурором Чернігів-
ської місцевої прокурату-
ри в судовому засіданні 
доведено, що жінка, 1970 
року народження, упро-
довж березня 2020 року 
неодноразово вчиняла 
крадіжки продуктів харчу-
вання з одного з магази-
нів. З огляду на характе-
ристики жінки та наявність 
на її утриманні малолітніх 
дітей, судом призначено 
покарання, не пов’язане з 
позбавленням волі.

У Черешеньках Коропської ОТГ урочисто відкрили 
капітально відремонтований у рамках програми «Ве-
лике будівництво» заклад для дошкільнят. Цей день 
став справжнім святом для усієї громади. 

Поштовх для реконструкції надали меценати із 
Франції три роки тому, а завдяки включенню об’єкта 
до програми «Велике будівництво» успішно заверши-
ли розпочате. Повідомляє Чернігівська ОДА.

Реконструкція передбачала утеплення фасаду, 
ремонт даху та фундаменту, облаштування відливів. 
Для їдальні, ігрової та навчальної кімнат придбали 
нові функціональні меблі. Для спалень – зручні дитячі 
ліжка, у кімнатах гігієни встановлена сучасна сантех-
ніка та обладнання. 

Зараз у дитсадку 25 вихованців, але розрахова-
ний він на 40 дітей. З дітьми працюють чотири вихова-
телі та два помічники вихователя.

Школа «МудрАнгелики» 
дотримується карантинних 

вимог: температурний скринінг 
і соціальна дистанція
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» «Десна» розгромила «Оболонь»

Ляпіс і чернігівський музикант 
Олександр Чемеров випустять спільну пісню

Мер Корюківки зіграв одну 
з головних ролей 

у театральній виставі
Сіверянка крала 

продукти з магазинів

У «МакДональдсі» чоловік намагався 
зґвалтувати неповнолітню

Чернігів, Ніжин і Прилуки з 31 серп-
ня потрапили до «жовтої» зони. Про це 
повідомили в пресцентрі ОДА. 

У повідомленні йдеться, що до 
«жовтої» зони також потрапляють 
Борзнянський, Ічнянський, Козелець-
кий, Коропський, Куликівський, Ніжин-
ський, Носівський і Талалаївський ра-
йони. До «помаранчевої» зони потра-
пив Бобровицький район.

У «жовтій» зоні зберігаються обме-
ження «зеленої», а також забороняєть-
ся відвідувати установи соціального 
захисту, в яких перебувають люди по-

хилого віку, крім тих, що надають по-
слуги кризово.

У «помаранчевій» зоні зберігаються 
обмеження «жовтої» та «зеленої» зон, а 
також забороняється робота розва-
жальних закладів, ресторанів у нічний 
час, планові госпіталізації в лікарнях. 
Робота спортзалів і закладів культури. 
Такі епідемічні рівні встановлюються 
на два тижні.

На час підготовки газети до друку, 
станом на 1 вересня, на Чернігівщині 
загалом було відомо про 1941 випадок 
інфікування.

Частина області – в «жовтій» зоні, один район – у «помаранчевій»
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ПЛАТФОРМА 
НЕЗАЛЕЖНИХ 

ДУМОК

Чому бюджет участі 
в Чернігові потребує змін?

у 2015 році Чернігів разом із пол
тавою та Черкасами першими в укра
їні почали працювати над впрова
дженням такого механізму співпраці 
влади та громадськості, як бюджет 
участі. Він передбачає витрачання 
частини коштів міського бюджету на 
ідеї містян. Наше місто було одним із 
лідерів впровадження громадського 
бюджету і цим завжди пишалося, од
нак нині, на жаль, не може похвалити
ся успіхами в цій сфері. 

Насамперед, бюджет участі – це по-
стійний і безперервний процес, що потре-
бує уваги, залучення громадян і реальних 
дієвих кроків із боку місцевої влади. 

У Чернігові до цього часу не створе-
ний окремий підрозділ – відділ чи сек-
тор, – що профільно займався би питан-
нями бюджету участі: організацією зу-
стрічей із містянами (бо поки це намага-
ються робити громадські організації), 
наданням роз’яснень і консультацій, пла-
нуванням і проведенням інформаційної 
кампанії тощо. Нині ці всі питання вирі-
шує в силу своїх можливостей відділ 
звернень громадян. Хоча працівники ма-
ють чимало інших своїх обов`язків, і на 
бюджет участі звертають увагу напере-
додні подання проєктів чи голосування. 
Не налагоджені повноцінні моніторинг 
виконання проектів та якісне звітування.

Крім цього, Положення про бюджет 
участі не може бути сталим – воно має 
віддзеркалювати ті виклики, що періо-
дично постають на часі. Зараз, примі-
ром, уже доречно переглянути граничні 
суми проєктів. І взагалі збільшити розмір 
загальної суми бюджету участі. Адже 
20 млн грн на тлі бюджету міста – сьогод-
ні не така й вагома сума. Адже в містах зі 
значно меншим бюджетом і меншою 
кількістю населення сума громадського 
бюджету сягає 50 млн грн. Водночас за-
раз у Чернігові на найвищому міському 
рівні звучать пропозиції, що 1% власних 
доходів – це дуже велика сума і містянам 
пропонується 1% вільних коштів. Але 
юридично такого поняття немає, а це 
означає, що варто очікувати на одноосіб-
ні рішення в цій сфері, що абсолютно су-
перечить ідеї парципації. 

Привертає увагу і велика кількість се-
ред поданих проєктів пропозицій від на-
вчальних закладів. Це свідчить про дві 
речі: по-перше, освіта не отримує необ-
хідних для її розвитку коштів, а по-друге, 
постає на часі необхідність реалізації 
шкільного громадського бюджету, аби 
школи й учні пропонували креативні ідеї 
та змагалися між собою.

Громадський бюджет у Чернігові по-
требує змін! Чи стануться вони? Зале-
жить від багатьох чинників, зокрема й від 
осінніх місцевих виборів. Але за будь-
яких обставин визначальними залишать-
ся політична воля керівництва міста і ро-
зуміння ним вагомої ролі повноцінного ді-
алогу між містянами та місцевою владою.

«І дітей возять до школи автобусом. 
І треба, щоб автобус їздив. І на Шебе-
ринівку возять дітей, і на Левоньки. 
Там теж дорога розбита», – зазначає 
місцева мешканка Ольга.

«А на Шеберинівку взагалі розва-
лена, ремонтували за колгоспу», – по-
яснив чоловік на ім’я Олександр.

Торік із цією проблемою жителі Ми-
хайло-Коцюбинської громади зверну-
лися до місцевого підприємця Олек-
сандра Демиденка.

«Після чого я звертався до голови 
ОДА Мисника, щоб виділили кошти на 
дорогу, оскільки вона в дуже поганому 
стані. Зверталися до народних депута-
тів. І управління капітального будівни-
цтва у 2019 році зробило проєкт. І цьо-
го року вже були виділені кошти, про-
ведено тендер», – пояснив Олександр 
Демиденко, місцевий підприємець, 
благодійник. 

«Команда «Нашого краю» в області 
системно працює вже з 2015 року. І не 

є винятком Михайло-Коцюбинська 
громада. До наших людей звернулися 
місцеві жителі. Одна з проблем – це 
дорога в жахливому стані. Спільними 
зусиллями нам вдалося вирішити це 
питання, і майже 30 млн грн було виді-
лено на ремонт дороги», – повідомив 
Юрій Музика, голова виконавчого ко-

мітету Чернігівської обласної органі-
зації ПП «Наш край».

Олександр Демиденко зазначає, 
що дорогу мають зробити вже цього 
року. Окрім цього, за його сприяння 
взимку цього року придбано будинок 
для родини погорільців із Михайло-
Коцюбинської громади.

«Люди звертаються до нас. Ми ви-
рішуємо щодо освітлення громад, ви-
рішення питань ремонтів, допомоги 
персонально людям. Ці питання спіль-
но з народними депутатами України, 
депутатами обласної ради та всіма ін-
шими ми намагаємося вирішувати», – 
повідомив Юрій Музика, голова вико-
навчого комітету Чернігівської облас-
ної організації ПП «Наш край». 

Також Олександр Демиденко ак-
тивно допомагає лікувальним закла-
дам Михайло-Коцюбинської ОТГ у бо-
ротьбі з коронавірусом. Зокрема, він 
надавав засоби індивідуального за-
хисту для медиків громади.

Ольга лазун

           МАЙЖЕ 
КІЛОМЕТРІВ ЯМ:

у Михайло-Коцюбинській ОТГ 
відремонтують стару дорогу

Ірина Синельник, 
членкиня робочої групи з питань реалізації 

громадського бюджету в Чернігові

30
Дорога від Михайло-
Коцюбинського до 
Антоновичів потребує 
ремонту. На цьому 
наголошують жителі 
прилеглих населе-
них пунктів. Люди 
нарікають на те, що 
дорога завдовжки 27 
з половиною кіло-
метрів, що сполучає 
5 населених пунктів, 
всіяна ямами. «Треба 
нам і автобусом їзди-
ти, і машинами. Там, 
у Михайло-Коцю-
бинському лікарня. 
І людям треба якось 
діставатися на робо-
ту. А ямки на дорозі 
величезні», – каже 
Тамара, жителька 
Михайло-Коцюбин-
ської ОТГ.

Олександр Демиденко
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Зупинка в українському стилі, коло-
дязь із національним орнаментом, пар-
кани з тином та козаками. Художниця-
самоучка – 20-річна Юлія Воробей з се-
ла Бурівка Городнянського району – 
своєю творчістю надає своїй малій 
батьківщині українського колориту. 

«Мені ця тематика ближча до серця, 
тому що ми живемо в Україні. Такий 
стиль мені подобається, зокрема орна-
менти, козацтво. Малюєш – і так на душі 
приємно стає», – розповідає Юлія Во-
робей.

на Чернігівщині 
талановита дівчина 

розмалювала 
рідні вулиці

погребі намалювала. Стіни порозма-
льовувала», – зазначає Раїса Прийма-
ченко, бабуся художниці з Бурівки.

Роботи оцінили, й Юлія Воробей 
отримала «замовлення» від керівни-
цтва села. Попросили розмалювати зу-
пинку. Матеріалами забезпечили. 
Спершу хотіли бачити мальви.

«Натомість я подумала, що мальви – 
це стандартно, і знайшла дуже гарні ес-
кізи в інтернеті. Попередньо їм скинула, 
мені казали, що це дуже важко. На що я 
відповіла «Все зробиться, потрібен ли-
ше час», – пояснює Юлія Воробей.

Натомість отримали колоритне 
українське різнобарв’я. Далі була ще 
одна пропозиція, менш об’ємна, впора-
лася з нею за годину, але вже на тран-
спорті. Водій молоковоза попросив на-
малювати… корову. 

«Хто у вас малював, питає? Бо бачив, 
як дівчинка малювала колодязь. Я хочу, 
щоб вона намалювала мені корову, вже 
на молоковозі. Це була його мрія, він го-
ворив», – згадує Юлія Воробей.

Односельці про творчість таланови-
тої землячки говорять від душі.

«Красота! Дуже гарно», – каже Олек-
сій, житель села Бурівка. 

«Всім подобається. Не білі ж стіни, 
які й облізлі були. А так гарно. Там коло-
дязь вона ще розмалювала», – повідо-
мив Андрій , житель села Бурівка. 

Для батька ж художниці близькі наці-
ональні мотиви – українська творчість.

«Потрібно старовину відроджувати. 
Тому що ми вже забули», – вважає Андрій 
Воробей, батько художниці з Бурівки. 

За словами рідних, у дитинстві осо-
бливого потягу до малювання в Юлії не 
відзначали. А от до творчості загалом 
завжди тягнуло. Мама навіть бачила в 
ній дизайнера. 

«З одягом щось мудрувала, фарби 
всілякі підбирала. Потім взялася малю-
вати. Але взагалі вона на дизайнера іш-
ла», – розповідає Наталія Воробей, ма-
ма художниці з Бурівки. 

Художні таланти, так би мовити, на 
«широкому полотні» в дівчині відкри-
ла… її бабуся. Побачивши, як онука ма-
лює на папері, попросила, щоб та роз-
малювала елементи двору. «Щоб нама-
лювала лебедів на літній кухні, потім на 

У роботі художниця використовує 
звичайні фарби. Як каже дівчина, ті, 
якими фарбують паркани. Всі змішує, 
створюючи потрібний їй відтінок. У ви-
борі пензликів оригінальна. «Пензлі ви-
користовую художні. Точніше з наборів. 
Знаєте, є картини за номерами. Я з них 
забирала. І вони дуже добре малюють 
тонкі лінії на паркані», – пояснює Юлія 
Воробей. Дівчина нещодавно закінчила 
Національний університет «Чернігів-
ський колегіум» імені Шевченка за спе-
ціальністю «вчитель біології і хімії». На-
разі працює в місцевому дитячому са-
дочку вихователем. Малювати – це її 
хобі. Але воно не єдине. Захоплюється 
візажем, робить зачіски, манікюр. Там 
також креативить. 

«Із камінців викладати різні форми – 
це дуже цікаво, і робити сам дизайн ці-
каво. Малюю що завгодно. Я купила 

«Бабуся захотіла, щоб я їй паркан 
розмалювала. І з паркана все й пішло. Я 
почала малювати у великих масшта-
бах – зупинку я розмалювала, в сусіда 
ворота. Ось остання робота моя – це ко-
лодязь», – розказує Юлія Воробей.

Далі свою справу зробили сільські 
реалії, де всі все бачать і оцінюють. 

«Люди бачать усі мої роботи. Дуже 
багато приходить людей до колодязя. 
Вони як фотографуються, все виклада-
ють у Фейсбук, тож я бачу, що мої робо-
ти людям подобаються», – радіє худож-
ниця-самоучка.

спеціальні тоненькі пензлики», – зазна-
чає художниця-самоучка.

 Серед локальних планів – продо-
вжувати розмальовувати подвір’я рідні. 
Мріє про великі проєкти. Зокрема, ду-
же цікаво було б у Чернігові на великій 
стіні створити український національ-
ний малюнок. Адже вважає патріотич-
ність і шану своєї країни головним сен-
сом творчості. 

Олег Дешура

Юлія Воробей

Наталія Воробей

раїса приймаченко

НАЙПАТРІОТИЧНІШЕ СЕЛО:
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Сім досягнень у Чернігові
ДБАЄМО ПРО РОДИНИ 
З НОВОНАРОДЖЕНИМИ

«НАШ КРАЙ» вніс зміни до Програми підтримки 
народжуваності в місті та запропонував матеріаль-
ну допомогу всім родинам із новонародженими: 
5 тис. грн – при народженні першої дитини, 
10 тис. грн – другої і 20 тис. грн – третьої і більше. 
Адже спершу пропонувалося підтримувати лише ті 
сім’ї, в яких народилася третя та більше дітей.

Муніципальну допомогу вже отримали майже 
5000 чернігівських родин на суму понад 41 млн грн. 
До речі, програма підтримки народжуваності впер-
ше приймалася понад 10 років тому, але не фінан-
сувалася. Нині місто має можливість виплачувати 
муніципальну допомогу всім родинам із новонаро-
дженими. Чернігів у цій сфері є мало не єдиним об-
ласним центром, де запроваджено такі виплати на 
міському рівні.

ОСУЧАСНЮЄМО ЗАКЛАДИ 
ОСВІТИ ТА МЕДИЦИНИ

Депутати від «НАШОГО КРАЮ» розробили кілька 
міських цільових програм, які затверджені сесією 
та успішно працюють і сьогодні. Так, депутати роз-
робили програму реконструкції дитячих ігрових і 
спортивних майданчиків у загальноосвітніх і до-
шкільних навчальних закладах міста Чернігова, 
програму боротьби з онкологічними захворюван-
нями в Чернігові та програму розвитку матеріаль-
но-технічної бази закладів освіти міста. Також по-
стійно дбали про поліпшення матеріально-техніч-
ного забезпечення шкіл, дитячих садків, лікарень 
тощо. Підтримали виділення 10 млн грн із міського 
бюджету на оснащення обласного онкологічного 
центру сучасним лінійним прискорювачем.

РОЗВИВАЄМО СПОРТ

ПІДВИЩУЄМО СТАТУС 
ПРОФЕСІЇ ВЧИТЕЛЯ

Фракція партії «НАШ КРАЙ» у Чернігів-
ській міськраді відстоювала збереження 20% над-
бавок педагогічним працівникам «за престижність 
праці». Це питання було винесено в публічну площи-
ну, адже спочатку влада зробила це з порушенням 
законодавства. Ми досягли успіху в цьому питанні – 
надбавки вчителям повернули, однак за три місяці 
влада зробила по-своєму. Ми захищали від закрит-
тя школу №10, відстоюючи право дітей навчатися в 
тому мікрорайоні, де вони проживають. 

Не дозволили запровадити плату за навчальні та 
медичні послуги для дітей, чиї батьки наразі не ма-
ють реєстрації в Чернігові.

ПРИДІЛЯЄМО УВАГУ 
ПОСТРАЖДАЛИМ ВІД ПІДТОПЛЕННЯ 

ПІДТРИМУЄМО ВОЇНІВ АТО, 
НАДАЄМО ГУМАНІТАРНУ ДОПОМОГУ 
ЖИТЕЛЯМ ПРИФРОНТОВОЇ АВДІЇВКИ

ПІКЛУЄМОСЯ ПРО ПАТРІОТИЧНИЙ 
ТАБІР «Я – УКРАЇНЕЦЬ!»

Керівник фракції 
«НАШ КРАЙ» у Чернігів-
ській міськраді Олек-
сандр Соколов зазначив, 
що депутати політичної 
сили брали активну 
участь у вирішенні жит-
лово-побутових, інфра-
структурних і матеріаль-
них проблем виборців 
через подання відповід-
них запитів і звернень. 
Про свою діяльність вони 
звітують під час зустрі-
чей із людьми. Також де-
путати фракції дбають 
про якісне дозвілля дітей 
і підлітків, організовуючи 
пізнавальні екскурсії по 
області та історичних місцях України. «Депутати 
фракції «НАШ КРАЙ» послідовно та фахово викону-
вали свою передвиборчу програму. Наша коман-
да – досвідчені управлінці й люди справи, які впро-
довж п’яти років захищали інтереси громади», – на-
голосив Олександр Соколов.

Матеріально, інформаційно та юридично підтри-
мували постраждалих від масштабного підтоплення в 
обласному центрі Чернігівщини у 2018 році. «НАШ 
КРАЙ» закликав міського голову виділити кошти на по-
долання наслідків надзвичайної ситуації.

Тоді постраждали понад 100 домогосподарств на 
40 вулицях обласного центру, а також майно, автомо-
білі, матеріальні цінності громадян міста Чернігова. 
Було відселено пів сотні мешканців будинку на вулиці 
Текстильників, 23. 

«НАШ КРАЙ» змусив владу визнати надзвичайну 
ситуацію та передбачити відшкодування збитків. Та-
кож допомагали чернігівцям безкоштовними юридич-
ними консультаціями, необхідними речами, розроби-
ли покрокову інструкцію відшкодування збитків, за-
вданих негодою.

Депутат Чернігівської міськради Богдан 
Ткаченко від «НАШОГО КРАЮ», президент Асоціації 
дворового футболу м. Чернігова постійно організо-
вує змагання й підтримує розвиток цього виду 
спорту. За його депутатською ініціативою за кошти 
міського бюджету (1,5 млн грн) споруджено фут-
больне поле на вул. Льотній. Загалом у вищій, 1-й і 
2-й лігах дворового футболу в обласному центрі 
грають понад 50 команд. 

«НАШ КРАЙ», зокрема за активної участі партійців 
та активістів Чернігова, відправив 7 тонн вантажу з гу-
манітарною допомогою до Авдіївки Донецької облас-
ті, жителі якої потерпали від обстрілів бойовиків. Та-
кож тричі відправляв допомогу військово службовцям 
у зону АТО – продукти харчування, спорядження, теплі 
речі, термобілизну тощо. Представники «НАШОГО 
КРАЮ» підтримували питання щодо виділення зе-
мельних ділянок, посилення соціального захисту 
учасників АТО/ООС.

Пресслужба «НАШОГО КРАЮ»
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Олександр соколов

Військово-патріотичний табір «Я – українець!» 
кілька років поспіль працює поблизу Чернігова за 
підтримки представників політичної партії «НАШ 
КРАЙ», депутатів рад різних рівнів від політичної си-
ли, насамперед Олександра Стрішного. За тради-
цією, упродовж двох тижнів 60 дітей із Чернігова та 
області віком від 10 до 16 років мають активний від-
починок і змістовне дозвілля, спрямоване на вій-
ськово-патріотичне виховання. Серед учасників та-
бору – також діти з багатодітних родин та воїнів 
АТО. Вони проходять курс виживання в екстремаль-
них умовах: проживають у військових наметах, хар-
чуються з польової кухні. З ними працюють досвід-
чені професійні вихователі, проводяться екскурсії, 
відбувається вивчення історії рідного краю. 

Цього року робота патріотичного табору була 
обмежена через карантинні заходи в умовах панде-
мії коронавірусу.



3 вересня 2020 року
Голос ЧерніГівщини 

ЧеЛАЙн№366 Tелепрограма
понеділок, 7 вересня вівторок, 8 вересня середа, 9 вересня четвер, 10 вересня п’ятниця, 11 вересня субота, 12 вересня неділя, 13 вересня

ОБирайте тОВ «еНера ЧерНІГІВ» яК пОстаЧальНиКа еНерГОНОсІїВ Для сВОГО ДОму аБО пІДприємстВа!
Із 1 серпня розпочали постачати природний газ для населення. Дія спеціальних обов’язків із продажу газу побутовим споживачам була припинена, тож побутові споживачі отримали можливість самостійно обирати постачальника газу для своїх осель. ТОВ 

«ЕНЕРА ЧЕРНІГІВ» – надійний постачальник і відповідальний партнер, який пропонує взаємовигідну співпрацю в енергетичному секторі. ЗАТВЕРДЖЕНО. Постановою Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних 
послуг 30.09.2015  № 2500. Зареєстровано в Міністерстві юстиції України 06 листопада 2015 р. за № 1386/27831. ТИПОВИЙ ДОГОВІР. постачання природного газу побутовим споживачам. І. Загальні положення.  1.1. Цей Типовий договір постачання природного 
газу побутовим споживачам (далі – Договір) є публічним і регламентує порядок та умови постачання природного газу Споживачу як товарної продукції Постачальником. 1.2. Умови цього Договору розроблені відповідно до Закону України «Про ринок природного 
газу» та Правил постачання природного газу, затверджених Постановою Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, від 30 вересня 2015 року №2496 (далі – Правила постачання), та є однаковими для всіх 
побутових споживачів України. 1.3. Цей Договір є договором приєднання, що укладається з урахуванням вимог статей 633, 634, 641, 642 Цивільного кодексу України на невизначений строк у порядку, передбаченому Правилами постачання. Фактом укладення цьо-
го Договору є внесення Постачальником Споживача до свого Реєстру споживачів постачальника на інформаційній платформі Оператора газотранспортної системи на підставі заяви-приєднання, поданої Споживачем в установленому законодавством порядку. 
{Пункт 1.3 розділу I в редакції Постанови Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг № 1080 від 10.06.2020} 1.4. Терміни, що використовуються в цьому Договорі, мають такі значення: ЕІС-код – персональ-
ний код ідентифікації Споживача як суб’єкта ринку природного газу, присвоєний йому в установленому порядку Оператором ГРМ, до газових мереж якого підключений об’єкт Споживача; заява-приєднання – письмова заява-приєднання до умов Договору, скла-
дена Споживачем, відповідно до вимог Договору за формою, наведеною в додатку до цього Договору, що містить персоніфіковані дані щодо Споживача та є невід’ємною частиною Договору; {Абзац третій пункту 1.4 розділу I із змінами, внесеними згідно з Поста-
новою Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг № 1080 від 10.06.2020} Оператор ГРМ – оператор газорозподільної системи, до газових мереж якого підключений об’єкт Споживача; особистий кабінет 
– особиста вебсторінка Споживача на вебсайті Постачальника, що містить персоніфіковані дані Споживача, статистичні дані про ціни та нарахування і сплату за Договором та іншу інформацію, пов’язану з виконанням Договору; персоніфіковані дані – персоніфі-
ковані дані щодо Споживача (П.І.Б., ЕІС-код, види та способи розрахунку тощо), визначені в заяві-приєднанні, які є достатніми для проведення розрахунків за природний газ; Постачальник – суб’єкт господарювання в особі ТОВАРИСТВА З ОБМЕЖЕНОЮ ВІДПОВІ-
ДАЛЬНІСТЮ «ЕНЕРА ЧЕРНІГІВ» (найменування Постачальника), що здійснює діяльність із постачання природного газу на підставі ліцензії, виданої Національною комісією, що здійснює державне регулювання у сфері енергетики та комунальних послуг (НКРЕКП) на 
підставі постанови №261 від 31.01.2020 року. сайт Постачальника (сайт) – вебсайт Постачальника в мережі Інтернет, що визначений в заяві-приєднанні, який містить чинну редакцію Договору та Правил постачання, а також загальні умови постачання (у тому числі 
ціни), права та обов’язки Постачальника та Споживача, зазначення актів законодавства, якими регулюються відносини між Постачальником та Споживачем, наявні способи досудового вирішення спорів із Постачальником та іншу необхідну інформацію; Споживач 
– фізична особа, об’єкт якої фізично підключений до газорозподільної системи Оператора ГРМ. Інші терміни, що не визначені в цьому Договорі, мають значення, передбачені Законом України «Про ринок природного газу» та Правилами постачання. Надалі за тек-
стом цього Договору Постачальник і Споживач, коли вживаються окремо, іменуються – Сторона, коли спільно – Сторони. ІI. Предмет Договору 2.1. За цим Договором Постачальник зобов’язується постачати природний газ Споживачу в необхідних для Споживача 
об’ємах (обсягах), а Споживач зобов’язується своєчасно сплачувати Постачальнику вартість природного газу у розмірі, строки та порядку, що визначені цим Договором. 2.2. Обов’язковою умовою для постачання природного газу Споживачу є наявність у Спожи-
вача укладеного в установленому порядку з Оператором ГРМ договору розподілу природного газу, на підставі якого Споживач набуває право правомірно відбирати газ із газорозподільної системи. Використання природного газу може здійснюватися Спожива-
чем виключно на власні побутові потреби, у тому числі для приготування їжі, підігріву води та опалення своїх жилих приміщень, що не включає професійну та комерційну діяльність. 2.3. Відносини Сторін, що є предметом цього Договору, але не врегульовані ним, 
регулюються згідно із Законом України «Про ринок природного газу», Правилами постачання, Кодексом газотранспортної системи, затвердженим постановою НКРЕКП від 30 вересня 2015 року № 2493, Кодексом газорозподільних систем, затвердженим поста-
новою НКРЕКП від 30 вересня 2015 року № 2494. IІI. Надійність та якість газопостачання 3.1. Для забезпечення безперервного постачання природного газу Споживачу Постачальник зобов’язується здійснювати своєчасну закупівлю природного газу в обсягах, які 
за належних умов забезпечать задоволення попиту на споживання природного газу Споживачем. 3.2. Постачальник зобов’язується забезпечити якість комерційних послуг, які надаються Споживачу за цим Договором, що передбачає вчасне та повне інформуван-
ня Споживача про умови постачання, ціни на природний газ та вартість надаваних послуг, роз’яснення значення актів законодавства, якими регулюються відносини Сторін, ведення точних і прозорих розрахунків зі Споживачем, докладання всіх можливих зусиль 
для вирішення спірних питань шляхом досудового врегулювання. IV. Ціна, порядок обліку та оплати природного газу 4.1. Споживач розраховується з Постачальником за природний газ за ціною, що становить _________. 4.2. Ціна на газ має зазначатися Постачаль-
ником у платіжних документах (рахунках та/або квитанціях абонентської книжки) про сплату послуг за цим Договором, у тому числі в разі її зміни. У випадках застосування до Споживача диференційованих цін на природний газ суми, вказані в рахунках, відобра-
жають кожну таку диференційовану ціну окремо. 4.3. Розрахунковим періодом за цим Договором є календарний місяць, крім випадків зміни постачальника природного газу. {Пункт 4.3 розділу IV із змінами, внесеними згідно з Постановою Національної комісії, що 
здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг № 1080 від 10.06.2020} 4.4. Об’єм (обсяг) постачання та споживання природного газу Споживачем за розрахунковий період визначається одним із нижченаведених способів: 1) за дани-
ми Оператора ГРМ за підсумками розрахункового періоду, що містяться в базі даних Оператора газотранспортної системи та доведені Споживачу Оператором ГРМ відповідно до умов договору розподілу природного газу; 2) або за плановими величинами серед-
ньомісячного споживання газу в опалювальний або міжопалювальний період. Якщо об’єми (обсяги) постачання та споживання природного газу будуть визначатись за плановими величинами, Постачальник зобов’язується не рідше одного разу на шість місяців 
здійснювати звіряння фактичного об’єму (обсягу) споживання природного газу за даними Оператора ГРМ та проводити відповідний перерахунок Споживачу. {Абзац четвертий пункту 4.4 розділу IV із змінами, внесеними згідно з Постановою Національної комісії, 
що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг № 1080 від 10.06.2020} За відхилення нарахованих сум за плановими величинами та величинами фактичного споживання за даними Оператора ГРМ пеня не стягується. 4.5. Розра-
хунки Споживача за цим Договором здійснюються за рахунками та/або квитанціями абонентської книжки Постачальника. Спосіб оплати має бути визначений Споживачем у заяві-приєднанні. При цьому Споживач не обмежується в праві здійснювати оплату за цим 
Договором через банківську платіжну систему, шляхом онлайн-переказу, поштового переказу, внесення готівки через касу Постачальника та в інший не заборонений чинним законодавством спосіб. 4.6. При розрахунку за квитанціями абонентської книжки Поста-
чальника Споживач самостійно розраховує суму платежу та сплачує його Постачальнику не пізніше 10 числа місяця, наступного за розрахунковим. Оплата рахунка Постачальника про сплату послуг за цим Договором має бути здійснена Споживачем у термін, ви-
значений у рахунку, що не може бути меншим за п’ять робочих днів з моменту отримання Споживачем цього рахунка, який повинен бути сплачений не пізніше 25 числа місяця, наступного за розрахунковим. {Абзац другий пункту 4.4 розділу IV із змінами, внесени-
ми згідно з Постановою Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг № 1080 від 10.06.2020} Усі платіжні документи, що виставляються Постачальником Споживачу, мають містити чітку інформацію про су-
му платежу, порядок і строки оплати, що погоджені Сторонами цього Договору. 4.7. Оплата вартості послуг із газопостачання за цим Договором здійснюється Споживачем виключно шляхом перерахування коштів на поточний рахунок Постачальника. Винятком є 
постачальник, на якого в установленому законодавством порядку покладені спеціальні обов’язки, якому кошти мають перераховуватися на поточний рахунок зі спеціальним режимом використання. Поточний рахунок (зокрема зі спеціальним режимом викорис-
тання) зазначається у платіжних документах Постачальника, зокрема в разі його зміни. 4.8. У разі отримання субсидії та/або пільг з оплати природного газу Споживач вносить плату за цим Договором в установленому законодавством порядку. {Пункт 4.8 розділу 
IV в редакції Постанови Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг № 1080 від 10.06.2020} 4.9. Якщо Споживач не здійснив оплату за цим Договором упродовж десяти днів після встановленого строку, По-
стачальник має право здійснити заходи з припинення постачання природного газу Споживачу в порядку, визначеному Правилами постачання, крім випадку отримання ним на інформаційній платформі Оператора газотранспортної системи повідомлення про на-
мір його споживача змінити постачальника. У разі порушення Споживачем строків оплати за цим Договором він сплачує пеню в розмірі 0,01 відсотка суми боргу за кожен день прострочення. Загальний розмір нарахованої пені не може перевищувати 100 відсотків 
загальної суми боргу. Нарахування пені здійснюється починаючи з першого робочого дня, наступного за останнім днем граничного строку здійснення оплати за цим Договором. {Пункт 4.9 розділу IV в редакції Постанови Національної комісії, що здійснює держав-
не регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг № 1080 від 10.06.2020} 4.10. У разі виникнення у Споживача заборгованості за послуги з газопостачання за цим Договором Споживач  може звернутися до Постачальника із заявою про складення графі-
ка погашення заборгованості на строк не більше як 12 місяців та за вимогою Постачальника подати довідки, що підтверджують неплатоспроможність Споживача. Графік погашення заборгованості оформлюється окремим договором про реструктуризацію забор-
гованості. Укладення Сторонами та дотримання Споживачем графіка погашення заборгованості не звільняє Споживача від здійснення поточних платежів за цим Договором. У разі відсутності графіка погашення заборгованості Постачальник має право грошові ко-
шти, отримані від Споживача в поточному розрахунковому періоді, зарахувати в рахунок погашення чинної заборгованості Споживача відповідно до черговості її виникнення. Укладення сторонами та дотримання споживачем узгодженого графіка погашення за-
боргованості не звільняє споживача від виконання поточних зобов’язань за Договором. У разі недотримання графіка погашення заборгованості або прострочення оплати поточних платежів Постачальник має право здійснити заходи з припинення постачання при-
родного газу Споживачу у порядку, визначеному Правилами постачання. {Пункт 4.10 розділу IV в редакції Постанови Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг № 1080 від 10.06.2020} 4.11. Якщо Спожи-
вач не погоджується з рахунком Постачальника (не згоден із розрахованою сумою тощо) та має намір оскаржувати його, Споживач сплачує рахунок у тій частині, що ним не оспорюється. При цьому Споживач у зручний для нього спосіб (за телефоном, визначеним 
на сайті Постачальника, через особистий кабінет або письмово) має звернутися до Постачальника по відповідні роз’яснення. У разі отримання такого звернення Постачальник зобов’язується невідкладно та у термін, достатній для його аналізу (не перевищуючи 
термінів, встановлених законодавством), надати відповідне роз’яснення чи здійснити перерахунок Споживачу. До вирішення спору по суті величина нарахування встановлюється відповідно до даних Постачальника. 4.12. Якщо Споживач буде ініціювати розірван-
ня чи припинення цього Договору, він має в установленому Правилами постачання порядку попередити про це чинного Постачальника та повністю розрахуватися з ним відповідно до умов цього Договору (крім випадків зміни чинного постачальника природного 
газу). {Пункт 4.12 розділу IV в редакції Постанови Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг № 1080 від 10.06.2020} V. Права та обов’язки Споживача 5.1. Споживач має право: 1) отримувати послуги поста-
чання природного газу на умовах, зазначених у цьому Договорі; 2) у чіткий та прозорий спосіб безоплатно отримувати всю інформацію стосовно його прав та послуг, що надаються Постачальником, та інформацію про ціну природного газу, порядок оплати за спо-
житий природний газ, а також іншу інформацію, що має надаватися Постачальником, відповідно до чинного законодавства та/або цього Договору; 3) безоплатно отримувати інформацію про обсяги та інші показання власного споживання природного газу; 4) звер-
татися до Постачальника для вирішення будь-яких питань, пов’язаних із виконанням цього Договору; 5) вимагати від Постачальника надання письмової форми цього Договору, завіреної печаткою (за наявності) Постачальника; 6) вимагати від Постачальника по-
яснень щодо отриманих рахунків і у випадку незгоди з порядком розрахунків або розрахованою сумою вимагати проведення звірки розрахункових даних та/або оскаржувати їх в установленому цим Договором порядку; 7) проводити звіряння фактичних розра-
хунків із підписанням відповідного акта; 8) перейти на постачання природного газу до іншого постачальника; {Підпункт 8 пункту 5.1 розділу V в редакції Постанови Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних по-
слуг № 1080 від 10.06.2020} 9) за умови відсутності заборгованості за цим Договором перед Постачальником достроково призупинити чи розірвати цей Договір у встановленому цим Договором порядку, крім випадків зміни постачальника відповідно до Правил 
постачання; {Підпункт пункту 5.1 розділу V в редакції Постанови Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг № 1080 від 10.06.2020} 10) оскаржувати будь-які несанкціоновані, неправомірні чи інші дії Поста-
чальника, що порушують права Споживача, та брати участь у розгляді цих скарг на умовах, визначених чинними нормативно-правовими актами та цим Договором; 11) отримувати відшкодування збитків від Постачальника, що понесені Споживачем у зв’язку з не-
виконанням або неналежним виконанням Постачальником своїх зобов’язань перед Споживачем, відповідно до чинних нормативно-правових актів та/або цього Договору; 12) мати інші права, передбачені чинними нормативно-правовими актами та цим Догово-
ром. 5.2. Споживач зобов’язаний: 1) забезпечувати своєчасну та повну оплату послуг Постачальника, згідно з умовами цього Договору; 2) укласти в установленому порядку договір розподілу природного газу з Оператором ГРМ для набуття права правомірного 
відбору газу з газорозподільної системи та фізичної доставки газу до межі балансової належності об’єкта Споживача; 3) своєчасно повідомляти Постачальника про всі зміни щодо персоніфікованих даних у заяві-приєднанні; 4) раціонально використовувати при-
родний газ, обережно поводитися з газовими приладами і пристроями та використовувати отриманий природний газ виключно для власних побутових потреб; 5) не допускати несанкціонованого відбору природного газу; 6) не пізніше ніж за 20 днів до звільнення 
приміщення або повного припинення споживання природного газу письмово повідомити Постачальника про розірвання цього Договору та розрахуватися за спожитий природний газ; {Підпункт 6 пункту 5.2 розділу V із змінами, внесеними згідно з Постановою На-
ціональної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг № 1418 від 11.08.2016} 7) проводити на вимогу Постачальника звіряння фактично використаних обсягів природного газу з підписанням відповідного акта та 
пред’являти платіжні документи на вимогу Постачальника для перевірки правильності оплати; 8) відшкодовувати Постачальнику збитки, понесені ним у зв’язку з невиконанням або неналежним виконанням Споживачем своїх зобов’язань перед Постачальником, 
відповідно до чинних нормативно-правових актів та/або цього Договору; {Підпункт 9 пункту 5.2 розділу V виключено на підставі Постанови Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг № 1080 від 10.06.2020} 
9) здійснити відповідні заходи з укладання договору постачання природного газу з іншим постачальником у разі отримання від чинного Постачальника повідомлення про неможливість подальшого виконання цього Договору; 10) безперешкодно допускати у свої 
житлові та підсобні приміщення, де розташовані газові прилади і пристрої, лічильники газу, представників Постачальника після пред’явлення ними відповідних службових посвідчень для звіряння показань фактично використаних обсягів природного газу; 11) ви-
конувати інші обов’язки, покладені на Споживача чинними нормативно-правовими актами та цим Договором, у тому числі обов’язок зі сплати остаточного рахунку після зміни постачальника. {Підпункт 11 пункту 5.2 розділу V із змінами, внесеними згідно з Поста-
новою Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг № 1080 від 10.06.2020} VІ. Права і обов’язки Постачальника 6.1. Постачальник має право: 1) отримувати від Споживача плату за поставлений природний 
газ; 2) контролювати правильність оформлення Споживачем платіжних документів; 3) ініціювати припинення постачання природного газу Споживачу у порядку та на умовах, визначених цим Договором та чинним законодавством; 4) безперешкодного доступу до 
лічильників газу Споживача для перевірки показань фактично використаних Споживачем обсягів природного газу; 5) проводити разом зі Споживачем звіряння фактично використаних обсягів природного газу з підписанням відповідного акта; 6) отримувати від-
шкодування збитків від Споживача, що понесені Постачальником у зв’язку з невиконанням або неналежним виконанням Споживачем своїх зобов’язань перед Постачальником, відповідно до умов цього Договору та чинного законодавства; 7) мати інші права, пе-
редбачені чинними нормативно-правовими актами і цим Договором. 6.2. Постачальник зобов’язується: 1) забезпечити безперервне постачання природного газу в порядку та на умовах, передбачених цим Договором; 2) забезпечувати належну якість надання по-
слуг з постачання природного газу відповідно до вимог чинного законодавства та цього Договору; 3) обчислювати і виставляти рахунки Споживачу за поставлений природний газ відповідно до вимог, передбачених цим Договором; 4) надавати Споживачу інфор-
мацію про свої послуги, ціни на природний газ, порядок оплати за спожитий природний газ, іншу інформацію, що вимагається чинними нормативно-правовими актами, а також інформацію про ефективне споживання природного газу. Така інформація оприлюд-
нюється на сайті Постачальника і безкоштовно надається Споживачу на його запит; 5) публікувати на сайті (і в передбачених законодавством випадках в засобах масової інформації) детальну інформацію про зміну ціни на природний газ за п’ять днів до введення 
її у дію; 6) видавати Споживачеві безоплатно розрахункові книжки з бланками квитанцій, платіжні документи та форми звернень; 7) розглядати в установленому законодавством порядку звернення Споживача, зокрема з питань нарахувань за природний газ, і за 
наявності відповідних підстав задовольняти його вимоги; 8) забезпечувати належну організацію власної роботи для можливості передачі та оброблення звернення Споживача з питань, що пов’язані з виконанням цього Договору; 9) приймати плату за надані по-
слуги будь-яким зі способів, що передбачені цим Договором; 10) відшкодовувати збитки, понесені Споживачем у випадку невиконання або неналежного виконання Постачальником своїх зобов’язань за цим Договором; 11) інформувати Споживача про умови га-
рантованого постачання природного газу постачальником, на якого в установленому законодавством порядку покладені спеціальні обов’язки із постачання природного газу побутовим споживачам; 12) забезпечувати конфіденційність даних, які отримуються від 
Споживача; 13) упродовж трьох днів від дати, коли Постачальнику стало відомо про неспроможність продовжувати постачання природного газу Споживачу, він зобов’язу ється поінформувати Споживача про його право: вибрати іншого постачальника та про на-
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5.10 «Те ле ма га зин».
5.40, 22.10 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з IН ТЕ Ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.00, 12.25 т/с «па нi Фа зi лет 
i її донь ки».
13.20 «Доб ре здо ров’я».
14.25 «Вещ док».
16.20 «Вещ док. Осо бый слу чай. 
Эхо вой ны».
18.00, 1.50 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Вещ док. Осо бый слу чай. 
Кон цы в во ду».
0.00 т/с «спо ку са».

ICTV
5.35, 20.20 Гро ма дянсь ка обо-
ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.25 Над зви чай нi но ви ни з 
Кос тян ти ном Стог нiєм.
10.10 Бiль ше нiж прав да.
12.00, 13.15 Х/ф «ана кон да».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
14.20, 16.15 т/с «пес».
17.00 Х/ф «Жи вим чи мер
твим».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
21.30 т/с «пес5».
22.40 т/с «мен та лiст».
0.50 Х/ф «сi ка рiо».

ÑÒÁ
5.15, 23.35 т/с «Док тор Ха ус».
7.00 т/с «Ко мi сар рекс».
10.00 «Мас тер Шеф - 8».
12.40, 14.50 т/с «я все то бi 
до ве ду».
14.30, 17.30, 22.00 «Вiк на- Но-
ви ни».
18.05 «Су пер Ма ма».
19.05 «Таємни цi ДНК».
20.15, 22.45 т/с «спiй ма ти 
Кай да ша».
1.25 «Мiс тич нi iс то рiї-7 з Пав лом 
Кос тi ци ним».
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6.05, 22.10 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10 «Ра нок з IН ТЕ Ром».
9.20, 18.00, 1.50 Ток- шоу «Сто-
суєть ся кож но го».
11.15, 12.25 Х/ф «пе не ло па».
13.55 Х/ф «перш, нiж я зас ну».
15.45 «Жди ме ня. Ук раїна».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Вещ док. Осо бый слу чай. 
Кон цы в во ду».
0.00 т/с «спо ку са».

ICTV
5.30 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.25 Фак ти тиж ня.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.25 Над зви чай нi но ви ни з 
Кос тян ти ном Стог нiєм.
10.10 Сек рет ний фронт.
10.50, 13.15 т/с «рi шає Онiс
трат».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
14.20, 16.15 Х/ф «Най ма ний 
вбив ця».
16.30 Х/ф «три iк си: ре ак ти
вi за цiя».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
20.20 Бiль ше нiж прав да.
21.30 т/с «пес5».
22.30 Сво бо да сло ва.
0.00 Х/ф «За сiд ка».
1.55 Стоп-10.

ÑÒÁ
6.40 т/с «Ко мi сар рекс».
9.40 «Мас тер Шеф - 8».
12.25, 14.50 т/с «я все то бi 
до ве ду».
14.30, 17.30, 22.00 «Вiк на- Но-
ви ни».
18.00 «Су пер Ма ма».
19.05 «Де тек тор брех нi».
20.15, 22.45 т/с «спiй ма ти 
Кай да ша».
23.35 т/с «Док тор Ха ус».
1.25 «Мiс тич нi iс то рiї-7 з Пав лом 
Кос тi ци ним».

²ÍÒÅÐ

5.10 «Те ле ма га зин».
5.40, 22.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з IН ТЕ Ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.00, 12.25 т/с «па нi Фа зi лет 
i її донь ки».
13.20 «Доб ре здо ров’я».
14.25, 23.50 «Вещ док».
16.20 «Вещ док. Осо бый слу чай. 
Эхо вой ны».
18.00, 1.45 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi тиж ня».

ICTV

5.35 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.25 Над зви чай нi но ви ни з 
Кос тян ти ном Стог нiєм.
10.10 Ан ти- зом бi.
11.10, 13.15 т/с «Ви жи ти за 
будь яку цi ну2».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
16.15 Скетч- шоу «На трь ох».
17.15, 20.10 Ди зель -шоу.
18.45 Фак ти. Ве чiр.
23.00 Скетч- шоу «На трь ох-8».
1.10 Фак ти.
1.40 Х/ф «За сiд ка».

ÑÒÁ

6.55 «На ре че на для та та 3».
8.55 «Вря туй те на шу сiм’ю - 5».
10.50, 14.50, 18.05 т/с «слi па».
14.30, 17.30, 22.00 «Вiк на- Но-
ви ни».
19.00, 22.45 т/с «слiд».
23.25 «Таємни цi ДНК».
0.35 Х/ф «спен глiш  iс пансь ка 
ан глiйсь ка».

²ÍÒÅÐ

5.00 «Те ле ма га зин».
5.30 «Муль тфiльм».
6.30 «Сло во Пред сто яте ля».
6.40 Х/ф «стеж ки до рiж ки».
8.00 «Шiсть со ток».
9.00 «Го туємо ра зом. До маш ня 
кух ня».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.10 Х/ф «три плюс два».
13.00 Х/ф «при го ди Шер ло ка 
Хол мса та док то ра Ват со на. 
Зна йом ство».
15.50 т/с «по рiз них бе ре гах».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 Кон церт «Iн тер. Лай ма. 
Ран де ву».
23.10 Х/ф «В па риж!»
1.55 Х/ф «Каз ка про жiн ку та 
чо ло вi ка».

ICTV

5.10 т/с «Ко пи на ро бо тi».
6.00 Скетч- шоу «На трь ох».
7.05 т/с «Ви жи ти за будь яку 
цi ну2».
10.10, 13.00 т/с «таємнi две рi».
12.45 Фак ти. День.
13.45 т/с «пес5».
17.00 Х/ф «На цi ональ на без
пе ка».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
19.10 Х/ф «ме ха нiк2: Вос
кре сiн ня».
21.05 Х/ф «пе ре вiз ник3».
23.05 Х/ф «Най ма нець».
1.10 Х/ф «сi ка рiо».

ÑÒÁ

5.15, 10.50 т/с «спiй ма ти Кай
да ша».
9.30 «Ней мо вiр на прав да про 
зiр ки».
17.00, 22.50 «Зва на ве че ря».
19.00 «Мас тер Шеф - 10».
0.50 Х/ф «по ба чен ня на ос лiп».

²ÍÒÅÐ

5.05 «Ук раїна вра жає».
5.50 Х/ф «Бор са лi но».
8.00 «Удач ный про ект».
9.00 «Го туємо ра зом».
10.00 «Iн ше жит тя».
12.00 Х/ф «Чу до ва п’ятiр ка: у 
по шу ках пi ратсь ких скар бiв».
13.45 т/с «по рiз них бе ре гах».
17.50 Х/ф «ага та Крiс тi. Кри вий 
бу ди но чок».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 Х/ф «пос трiл в бе зод ню».
23.00 Х/ф «при го ди Шер ло ка 
Хол мса та док то ра Ват со на. 
Зна йом ство».
1.55 «Вещ док».

ICTV

5.00 Ев ри ка!
5.10 Фак ти.
5.35, 9.20 Сек рет ний фронт.
6.25, 8.30 Ан ти- зом бi.
7.25, 10.20 Гро ма дянсь ка обо-
ро на.
11.20, 13.00 т/с «Вiд дiл 44».
12.45 Фак ти. День.
14.45 Х/ф «пе ре вiз ник3».
16.45 Х/ф «ме ха нiк2: Вос
кре сiн ня».
18.45 Фак ти тиж ня.
20.55 Х/ф «Хiт мен: агент 47».
22.50 Х/ф «Хiт мен».
0.40 Х/ф «Ка ра тель».

ÑÒÁ

5.20 Х/ф «Двоє в но во му бу
дин ку».
7.00 Х/ф «Два бе ре ги».
9.00 «Мас тер Шеф - 10».
12.45 «Су пер Ма ма».
17.00 «Ха та на та та».
19.00 «Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си».
20.00 «Один за всiх».
23.10 «Я со ром люсь сво го тi ла».

²ÍÒÅÐ

5.10 «Те ле ма га зин».
5.40, 22.10 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з IН ТЕ Ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.00, 12.25 т/с «па нi Фа зi лет 
i її донь ки».
13.20 «Доб ре здо ров’я».
14.25 «Вещ док».
16.20 «Вещ док. Осо бый слу чай. 
Эхо вой ны».
18.00, 1.50 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Вещ док. Осо бый слу чай. 
Кон цы в во ду».
0.00 т/с «спо ку са».

ICTV
5.35, 10.10 Гро ма дянсь ка обо-
ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.25 Над зви чай нi но ви ни з 
Кос тян ти ном Стог нiєм.
11.10, 13.15 Х/ф «ана кон да2: 
по лю ван ня за прок ля тою ор
хi деєю».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.35, 16.25 т/с «пес».
16.40 Х/ф «Гро шо вий поїзд».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
20.20 Сек рет ний фронт.
21.30 т/с «пес5».
22.40 т/с «мен та лiст».
0.45 Х/ф «Жи вим чи мер твим».

ÑÒÁ
5.20, 23.40 т/с «Док тор Ха ус».
7.05 т/с «Ко мi сар рекс».
10.05 «Мас тер Шеф - 8».
12.55, 14.50 т/с «я все то бi 
до ве ду».
14.30, 17.30, 22.00 «Вiк на- Но-
ви ни».
18.00 «Су пер Ма ма».
19.05 «Про що мов чать жiн ки».
20.15, 22.45 т/с «спiй ма ти 
Кай да ша».
1.30 «Мiс тич нi iс то рiї-7 з Пав лом 
Кос тi ци ним».

²ÍÒÅÐ

5.10 «Те ле ма га зин».
5.40, 22.10 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з IН ТЕ Ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.00, 12.25 т/с «па нi Фа зi лет 
i її донь ки».
13.20 «Доб ре здо ров’я».
14.25 «Вещ док».
16.20 «Вещ док. Осо бый слу чай. 
Эхо вой ны».
18.00, 1.50 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Вещ док. Осо бый слу чай. 
Кон цы в во ду».
0.00 т/с «спо ку са».

ICTV
5.35 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.25 Над зви чай нi но ви ни з 
Кос тян ти ном Стог нiєм.
10.00 Сек рет ний фронт.
11.00, 13.15 Х/ф «Гро шо вий 
поїзд».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.50, 16.10 т/с «пес».
16.25 Х/ф «Iг раш ко вi сол да
ти ки».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
20.20 Ан ти- зом бi.
21.30 т/с «пес5».
22.45 т/с «мен та лiст».
0.50 Х/ф «слi па лють».

ÑÒÁ
5.25, 23.45 т/с «Док тор Ха ус».
7.05 т/с «Ко мi сар рекс».
10.05 «Мас тер Шеф - 8».
12.55, 14.50 т/с «я все то бi 
до ве ду».
14.30, 17.30, 22.00 «Вiк на- Но-
ви ни».
18.05 «Су пер Ма ма».
19.05 «Один за всiх».
20.15, 22.45 т/с «спiй ма ти 
Кай да ша».
1.55 «Мiс тич нi iс то рiї-7 з Пав лом 
Кос тi ци ним».
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слідки невиконання цього; перейти до постачальника, на якого в установленому по-
рядку покладені спеціальні обов’язки (за його наявності), який не має права відмо-
вити Споживачу в укладанні договору постачання природного газу; на відшкодуван-
ня збитків, завданих у зв’язку з неможливістю подальшого виконання Постачальни-
ком своїх зобов’язань за цим Договором; 14) виконувати інші обов’язки, покладені 
на Постачальника чинним законодавством та/або цим Договором. VIІ. Порядок при-
пинення та відновлення газопостачання 7.1. За умови порушення Споживачем стро-
ків оплати за цим Договором, у тому числі за графіком погашення заборгованості та 
після встановленого цим Договором терміну, Постачальник має право у випадках та 
порядку, визначених Правилами постачання, здійснити заходи з припинення поста-
чання природного газу, крім випадку отримання ним на інформаційній платформі 
Оператора газотранспортної системи повідомлення про намір його споживача змі-
нити постачальника. {Пункт 7.1 розділу VII із змінами, внесеними згідно з Постано-
вою Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики 
та комунальних послуг № 1080 від 10.06.2020} 7.2. Припинення газопостачання не 
звільняє Споживача від обов’язку сплатити заборгованість Постачальнику за цим 
Договором. 7.3. Відновлення газопостачання Споживачу може бути здійснено за 
умови повного розрахунку Споживача за послуги з газопостачання за цим Догово-
ром або складання Сторонами графіка погашення заборгованості на умовах цього 
Договору та відшкодування витрат Постачальника на припинення та відновлення га-
зопостачання. 7.4. Якщо за ініціативою Споживача необхідно припинити газопоста-
чання на об’єкт Споживача чи його окремі газові прилади для проведення ремонтних 
робіт, реконструкції чи технічного переоснащення тощо, Споживач має звернутися 
до Оператора ГРМ. VIIІ. Відповідальність Сторін 8.1. За невиконання або неналежне 
виконання своїх зобов’язань за цим Договором Сторони несуть відповідальність, 
передбачену цим Договором та чинним законодавством. 8.2. Постачальник має 
право вимагати від Споживача відшкодування збитків, а Споживач відшкодовує 
збитки, понесені Постачальником, виключно у разі: порушення Споживачем строків 
розрахунків із Постачальником – у розмірі, погодженому Сторонами в цьому Дого-
ворі; відмови Споживача надати представнику Постачальника доступ до свого 
об’єкта, що завдало Постачальнику збитків, – у розмірі фактичних збитків Поста-
чальника. 8.3. Постачальник відшкодовує Споживачу збитки, понесені Споживачем 
у зв’язку з припиненням постачання газу Споживачу Оператором ГРМ на виконання 
неправомірного доручення Постачальника, в обсягах, передбачених Правилами по-
стачання. 8.4. Постачальник не відповідає за будь-які перебої у транспортуванні або 
розподілі природного газу, які стосуються функціонування, обслуговування та/або 
розвитку газотранспортної та/або газорозподільної системи, а також за будь-яке 
погіршення якості природного газу, що сталося з вини відповідального системного 
оператора. 8.5. Порядок документального підтвердження порушень умов цього До-
говору, а також відшкодування збитків встановлюється Правилами постачання. 8.6. 
За умови порушення Споживачем строків оплати за цим Договором Споживач спла-
чує Постачальнику пеню, яка нараховується відповідно до умов цього Договору, по-
чинаючи з 26 числа місяця, наступного  за розрахунковим. {Розділ VIII доповнено но-
вим пунктом 8.6 згідно з Постановою Національної комісії, що здійснює державне 
регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг № 1080 від 10.06.2020} ІХ. 
Порядок розв’язання спорів 9.1. Сторони намагаються вирішити всі спори та розбіж-
ності стосовно виконання умов цього Договору шляхом переговорів. 9.2. У разі не-
досягнення згоди щодо спірних питань шляхом переговорів Сторони мають право 
звернутися із заявою про вирішення спору до Регулятора чи його територіального 
підрозділу та/або передати спір на вирішення суду. 9.3. Врегулювання спорів Регу-
лятором чи його територіальним підрозділом здійснюється відповідно до затвер-
дженого Регулятором порядку. Звернення до Регулятора чи його територіального 
підрозділу не позбавляє Сторони права на вирішення спору в судовому порядку. X. 
Форс-мажор 10.1. Сторони звільняються від відповідальності за часткове або повне 
невиконання зобов’язань за цим Договором, якщо це невиконання є наслідком не-
переборної сили (форс-мажорних обставин). 10.2. Під форс-мажорними обставина-
ми розуміють надзвичайні та невідворотні обставини, що об’єктивно унеможливлю-
ють виконання зобов’язань, передбачених умовами цього Договору. 10.3. Строк ви-
конання зобов’язань за цим Договором відкладається на строк дії форс-мажорних 
обставин. 10.4. Сторони зобов’язані негайно повідомити про форс-мажорні обста-
вини та протягом чотирнадцяти днів з дня їх виникнення надати підтверджувальні 
документи щодо їх настання, відповідно до законодавства. 10.5. Виникнення форс-
мажорних обставин не є підставою для відмови Споживача від сплати Постачальни-
ку за послуги, які були надані до їх виникнення. XІ. Строк дії Договору та інші умови 
11.1. Цей Договір укладається на невизначений строк та вважається укладеним з 
моменту реєстрації споживача в Реєстрі споживачів постачальника на інформацій-
ній платформі Оператора газотранспортної системи. Постачання за цим Договором 
здійснюється з дня реєстрації споживача в Реєстрі споживачів постачальника на ін-
формаційній платформі Оператора газотранспортної системи. При цьому у випадку 
зміни постачальника постачання за цим Договором здійснюється з дня, наступного 
за днем реєстрації споживача в Реєстрі споживачів постачальника на інформаційній 
платформі Оператора газотранспортної системи. Постачальник може відмовити 
Споживачу (за умови виконання Споживачем вимог Правил постачання) в укладенні 
договору у зв’язку із наявною  заборгованістю за поставлений природний газ перед 
будь-яким постачальником у минулих періодах або відсутності можливості у Поста-
чальника постачати природний газ. {Пункт 11.1 розділу XI в редакції Постанови Наці-
ональної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та кому-
нальних послуг № 1080 від 10.06.2020} 11.2. У разі внесення в установленому законо-
давством порядку змін до змісту Типового договору постачання природного газу 
побутовим споживачам, затвердженого Регулятором, Сторони погоджуються з та-
кими змінами у цьому Договорі. 11.3. За умови відсутності заборгованості та вико-
нання своїх зобов’язань перед Постачальником Споживач має право розірвати цей 
Договір у будь-який час без сплати будь-яких штрафних санкцій чи іншої фінансової 
компенсації Постачальнику шляхом надання Постачальнику одностороннього пись-
мового повідомлення щонайменше за три тижні до бажаної дати розірвання, крім 
випадків зміни постачальника відповідно до Правил постачання. Розірвання (припи-
нення дії) цього Договору не звільняє Споживача від обов’язку сплатити заборгова-
ність Постачальнику за цим Договором. {Пункт 11.3 розділу XI із змінами, внесеними 
згідно з Постановою Національної комісії, що здійснює державне регулювання у 
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Поштова адреса: пр. Перемоги, буд. 126Б, м. Чернігів, 14013 Поточний рахунок:  IBAN: UA723001190000026006042536001 в АТ «БАНК АЛЬЯНС», м. Київ Код банку 
(МФО): 300119код ЄДРПОУ: 41823846 ІПН: 418238425265 Тел. (0462) 654-629 E-mail адреса:info@cn.enera.ua  Директор _______Р.М. Гамениця  (підпис) М.П.

______________
(дата)

_________________________
(особистий підпис)

______________________
(П.І.Б. Споживача)

перелік контактних точок тОВ «еНера ЧерНІГІВ»

№ 
п/п

Регіон 
(район)

Поштова адреса регіонально-
го відділення (із зазначенням 

індексу)

Номер телефону для 
звернень споживачів Електронна адреса Режим роботи

1
м. Чернігів
Чернігів-

ський район

14013, м. Чернігів, проспект 
Перемоги, 126-1 +38(050)4481802 o.tsvelykh@cn.enera.ua

З понеділка по четвер з 08.00 до 
17.00

п’ятниця з 08.00 до 15.45
Обідня перерва з 12.00 до 12.45

Додаток до Типового договору постачання природного газу побутовим споживачам (пункт 1.3 розділу І).
Постачальнику: ТОВАРИСТВУ З ОБМЕЖЕНОЮ ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ  «ЕНЕРА ЧЕРНІГІВ» (назва Постачальника). Споживач:  ________ (П.І.Б. та ідентифікацій-

ний номер (за наявності). ЗАЯВА-ПРИЄДНАННЯ до умов договору постачання природного газу побутовим споживачам. Ознайомившись з умовами Типового до-
говору постачання природного газу побутовим споживачам, затвердженого постановою НКРЕКП № 261 від 31.01.2020 року (далі – Договір), на офіційному сайті 
НКРЕКП, сайті Постачальника в мережі Інтернет за адресою: https://cn.enera.ua/ та в друкованому виданні, що публікується в межах території ліцензованої діяль-
ності ____________, приєднуюсь до умов Договору з такими (зазначити назву та дату друку тощо) нижченаведеними персоніфікованими даними.

Своїм підписом Споживач підтверджує згоду на автоматизовану обробку його персональних даних згідно з чинним законодавством і можливу їх передачу третім особам, які ма-
ють право на отримання цих даних згідно з чинним законодавством, у тому числі щодо кількісних та/або вартісних обсягів наданих за Договором послуг.

Примітки: 1. За наявності іншого співвласника об’єкта Споживача або за відсутності у Споживача документа, яким власник (співвласник) об’єкта уповноважує його на укладання Договору, 
заява-приєднання додатково має містити погоджувальний підпис такого власника (співвласника). 2. Якщо Постачальником є суб’єкт господарювання, на якого відповідно до статті 11 Закону 
України «Про ринок природного газу» покладені спеціальні обов’язки із постачання природного газу побутовим споживачам, заява-приєднання має містити нижченаведену інформацію:

1 Вид об’єкта (приватний будинок, квартира, комунальна квартира, літня кухня тощо)

2 Адреса об’єкта

3 Найменування Оператора ГРМ, з яким Споживач уклав Договір розподілу природ-
ного газу

АТ «ОПЕРАТОР ГАЗОРОЗПОДІЛЬНОЇ СИСТЕМИ 
«ЧЕРНІГІВГАЗ»

4 ЕІС-код, присвоєний Оператором ГРМ, згідно з вимогами Кодексу газорозподіль-
них систем

також цим підтверджую, що не маю простроченої заборгованості за спожитий природний газ перед попереднім постачальником та усвідомлюю 
невідворотність відповідальності, визначеної цивільним та кримінальним законодавством, у разі надання недостовірної інформації. ____ (дата) 
______ (особистий підпис) ________». За Договором розрахунок Cпоживача за природний газ здійснюється*:

На підставі даних Оператора ГРМ про об’єм (обсяг) газу, визначений за 
договором розподілу природного газу, за підсумками місяця

__________________
(так/ні)

(підпис Споживача, який
підтверджує його згоду)

За плановою величиною середньомісячного споживання природного га-
зу на рівні**

_________________
(в опалювальний період)

________________
(у міжопалювальний період)

____________________
(підпис Споживача, який
підтверджує його згоду)

* Необхідно обрати лише один із варіантів. ** Постачальник зобов’язується не рідше одного разу на шість місяців здійснювати звіряння фактичного об’єму (об-
сягу) газу за даними Оператора ГРМ та здійснювати відповідний перерахунок Споживачу. Спосіб оплати за цим Договором:

За квитанціями розрахункової книжки Постачальника _____________
(так/ні)

____________________
(підпис Споживача, який
підтверджує його згоду)

За платіжними документами (рахунками), які виписує Постачальник _____________
(так/ні)

____________________
(підпис Споживача, який
підтверджує його згоду)

Відмітка про підписання Споживачем цієї заяви-приєднання:

сферах енергетики та комунальних послуг № 1080 від 10.06.2020} 11.4. Постачальник (крім постачальника, на якого в установленому порядку покладені спеціальні обов’язки з 
постачання природного газу побутовим споживачам) має право в односторонньому порядку розірвати цей Договір лише у разі припинення газопостачання Споживачу у випад-
ках, передбачених цим Договором та Правилами постачання, шляхом надання Споживачу письмового повідомлення про намір розірвати цей Договір щонайменше за тридцять 
днів до бажаної дати розірвання. 11.5. Дія цього Договору також припиняється у разі: 1) анулювання ліцензії постачальника на постачання природного газу; {Підпункт 1 пункту 
11.5 розділу XI в редакції Постанови Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг № 1080 від 10.06.2020} 2) банкрут-
ства або припинення господарської діяльності Постачальником; 3) зміни власника об’єкта Споживача; 4) реєстрації споживача в Реєстрі споживачів іншого постачальника на 
інформаційній платформі Оператора газотранспортної системи у порядку, визначеному Правилами постачання та Кодексом газотранспортної системи, затвердженим поста-
новою НКРЕКП від 30 вересня 2015 року № 2493. У такому випадку дія цього Договору припиняється на наступний день після реєстрації споживача в Реєстрі іншого постачаль-
ника. {Пункт 11.5 розділу XI доповнено новим підпунктом 4 згідно з Постановою Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних 
послуг № 1080 від 10.06.2020} 11.6. У разі якщо об’єкт споживача перебуває у власності (користуванні) кількох осіб, укладається один договір з одним із співвласників (користу-
вачів) за умови письмової згоди всіх інших співвласників (користувачів), про що робиться позначка в заяві-приєднанні. 11.7. У разі звільнення займаного приміщення (остаточ-
ного припинення користування природним газом) Споживач зобов’язаний повідомити про це Постачальника не пізніше ніж за 21 день до дня звільнення приміщення (остаточ-
ного припинення користування природним газом) та остаточно з ним розрахуватись за цим Договором до вказаного Споживачем дня звільнення приміщення (остаточного при-
пинення користування природним газом) включно. {Абзац перший пункту 11.7 розділу XI із змінами, внесеними згідно з Постановою Національної комісії, що здійснює держав-
не регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг № 1080 від 10.06.2020} У разі неповідомлення або несвоєчасного повідомлення Споживачем Постачальника про 
звільнення приміщення (остаточне припинення користування природним газом) Споживач зобов’язаний здійснювати оплату послуг за цим Договором, зважаючи на умови цьо-
го Договору. 11.8. Усі повідомлення за цим Договором вважаються зробленими належним чином у разі, якщо вони здійснені в письмовій формі та надіслані рекомендованим 
листом, вручені кур’єром або особисто за зазначеними в цьому Договорі адресами Сторін. Датою отримання таких повідомлень буде вважатися дата їх особистого вручення 
або дата поштового штемпеля відділу зв’язку за місцезнаходженням одержувача. У разі отримання Постачальником від Споживача заяви про бажання використовувати у вза-
ємовідносинах електронний документообіг усі документи і повідомлення за цим Договором також можуть бути складені відповідно до  законодавства про електронний доку-
ментообіг та використання електронних документів. У такому разі такі документи і повідомлення мають юридичну силу оригіналу документа. {Пункт 11.8 розділу XI доповнено 
новим абзацом другим згідно з Постановою Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг № 1080 від 10.06.2020} Спо-
живач зобов’язується у місячний строк повідомити Постачальника про зміну будь-якої інформації та даних, зазначених у заяві-приєднанні.

Порядковий номер Прізвище, ім’я та по батькові пільговика Розмір пільги Підтверджувальний документ

{Додаток із змінами, внесеними згідно з Постановами Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг № 1418 від 11.08.2016, № 1080 від 10.06.2020}

Юрію Володимировичу, ви за 
спеціальністю ветеринарний лі
кар, розкажіть, будь ласка, як при
йшли до цієї професії? 

Зростав я в селі, і любов до свій-
ських тварин мені змалечку прищепи-
ли батьки. Батько працював заступ-
ником керівника господарства в кол-
госпі, мати – шкільною вчителькою. І, 
певна річ, я завжди батькам допома-
гав піклуватися про «братів наших 
менших», охоче допомагав їх догля-
дати. 

розкажіть про себе, про роди
ну? як потрапили на Чернігівщину? 

Народився на Тернопільщині, в 
селі Підзамочок. Першу освіту здобув 
на малій батьківщині: закінчив 
Кам`янець-Подільське медичне учи-
лище. Проходив службу в лавах Ра-
дянської армії. Потім уже вступив до 
Сумського сільськогосподарського 
інституту, де й одержав професію лі-
каря ветеринарної медицини. Пізніше 
при цьому ж виші закінчив магістрату-

ру й отримав ступінь магістра ветери-
нарної медицини.

На Чернігівщину потрапив за по-
кликом серця. На останньому курсі 
навчання в інституті я одружився, 
дружина з Чернігівщини. Так і потра-
пив до Чернігівської області. Першу 
роботу отримав у Варвинській район-
ній державній лікарні ветеринарної 
медицини. Звідти й почався мій тру-
довий шлях. 

як перейшли з лікаряветери
нара в статус управлінця? 

У Варві, звідки розпочалася моя 
ветеринарна кар’єра, отримав і свій 
перший управлінський досвід як за-
ступник начальника лікарні ветери-
нарної медицини. Був головним вете-
ринарним лікарем району. Пізніше 
очолив управління державної ветери-
нарної медицини райдержадміні-
страції. Попрацював також і в облас-
ній державній лабораторії ветеринар-
ної медицини, очолював її три роки. І з 
2006 року уже як перший заступник 

тернистий шлях до висот керівника 
«Держпродспоживслужби» Чернігівщини

Винахідник телеграфу й азбуки Морзе
« В о н И  З М І н И л И  С В І т » 

семюел Фінлі Бріз морзе народився 27 квітня 1791 ро
ку в Чарльзтауні в родині відомого місцевого проповідни
ка Джедіди морзе. Юнак мав усі перспективи стати ху
дожником, він був визнаний лідером і кумиром молодих 
американських художників – його пензлеві належить зна
менитий портрет президента Джеймса монро.

1 жовтня 1832 р. із Гавра до 
Нью-Йорка вийшов вітрильник 
«Саллі». Його пасажирам знаме-
нитий лікар тих часів (винахідник 
наркозу й нових методів знебо-
лювання в медицині) – Чарльз 
Т. Джексон у салоні першого кла-
су демонстрував фокус-дослід: 
стрілка компаса починала крути-
тися, якщо піднести до неї шма-
ток провідника, приєднаного до 
гальванічного елемента. За до-
слідом уважно спостерігав Се-
мюел. Побачений дослід наштов-
хнув його на думку про створен-
ня системи передачі сигналів 
дротами з використанням поєднання передачі імпульсів. Ця 
ідея захопила його. За час місячного плавання Морзе наки-
дав кілька креслень. Наступні три роки, працюючи на горищі 
в будинку свого брата Ричарда, він присвятив будівництву 
апарата за своїми кресленнями, проте безуспішно.

Великий американський промисловець Стів Вейл заціка-
вився роботою Морзе й погодився пожертвувати 2 тис. дола-
рів і надати приміщення для подальших дослідів за однієї 
умови – Морзе візьме в помічники його сина Альфреда. Союз 
молодшого Вейла й Морзе виявився плідним. Перше повідо-
млення було послане 24 травня 1844 р. Його текст: «Дивовиж-
ні справи твої, Господи!» Для передачі даних використовував-
ся ключ, винайдений російським ученим Б. С. Якобі, а для 
прийому – електромагніт, якір якого управляв переміщенням 
чорнильного пера папером. Працюючи над подальшим удо-
сконалюванням свого телеграфного апарата, Семюел Морзе 
в 1838 р. винайшов і код – телеграфну абетку.

Сучасний варіант міжнародного «коду Морзе» з’явився 
порівняно недавно – в 1939 році, коли було проведене остан-
нє коректування.

МЕДИК, ПСИХОЛОГ І ВЕТЕРИНАРНИЙ ЛІКАР 
ЮРІЙ ПАВЛІШЕН:

начальника працював в управлінні ве-
теринарної медицини Чернігівської об-
ласті. Згодом очолював певний час Де-
партамент агропромислового розви-
тку Чернігівської облдержадміністрації. 
А з 2017 року і по теперішній час керую 
Головним управлінням Держпродспо-
живслужби в Чернігівській області.

Робота лікаря ветеринарної меди-
цини, звісно, цікава. Їй я присвятив вже 
понад 24 роки свого життя. По-перше, 
коли можеш допомогти тваринам, які 

страждають, вилікувати їх, хіба може 
це не приносити задоволення? Це як 
віддавати частинку себе, свого досвіду 
і бачити, як саме та твоя частинка рятує 
тваринку, й у неї наче починається нове 
життя. А по-друге, різноманітність паці-
єнтів робить роботу не просто цікавою, 
а дуже цікавою.

 Як на мене, справжній фахівець-ве-
теринар повинен мати не лише фунда-
ментальні знання, а ще й певний та-
лант.

У роботі управлінця, керівника, без-
умовно, труднощів ще більше. Робота з 
людьми – загалом нелегка справа, зо-
крема з людьми, які звертаються до на-
шої служби по допомогу. Адже кожна 
особистість індивідуальна, зі своїми 
емоціями, з наболілими проблемами. 
Відтак держслужбовець повинен бути 
не лише чиновником, а часом ще й пси-
хологом. Людину треба просто вислу-
хати та почути.

Олег Дешура 

МЕДИК, ПСИХОЛОГ І ВЕТЕРИНАРНИЙ ЛІКАР МЕДИК, ПСИХОЛОГ І ВЕТЕРИНАРНИЙ ЛІКАР 

Лікар рятує люди-
ну, ветеринарний 
лікар – рятує люд-
ство. Цей вислів 
укотре наголошує 
на важливості про-
фесії ветеринар-
ного лікаря, який є 
першим бастіоном 
боротьби людства з 
безліччю епізоотій, 
що поширюються 
від тварин до лю-
дей. Сьогодні герой 
рубрики «Люди» – 
Юрій Павлішен, 
начальник Голов-
ного управління 
«Держпродспожив-
служби» в Черні-
гівській області.

л Ю Д И

персоніфіковані дані споживача:
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ОВЕН (21.03-20.04). Бурхливий і сповне-
ний подій період. Необхідно багато чого зробити, 
щоб зберегти свої позиції. Можливі перепади на-
строю й не надто приємні звістки. Не розраховуй-
те на службові успіхи й розуміння зі сторони ке-
рівництва. До вихідних життя внормується, цьому 
сприятиме ваша любов до авантюр. Можна з успі-
хом займатися домашніми справами. 

ТЕЛЕЦЬ (21.04-21.05). Тиждень кон-
трастний, складний, навіть, можна сказати, зе-
броподібний. Запорука успіху – не втрачати опти-
мізму й уміти зберігати душевну рівновагу в будь-
якій ситуації. Імовірні якісь турботи й прояснення 
непорозумінь на роботі. Починаючи з вихідних, 
усе буде вдаватися з легкістю. Проявивши ініціа-
тиву, ви зможете досягти свого. 

БЛИЗНЯТА (22.05-21.06). Настав гар-
ний час для кохання та поповнення в родині. На 
роботі також усе благополучно, навіть імовірне 
підвищення по службі або премія. Ви фонтанува-
тимете яскравими ідеями, які вдасться швидко 
реалізувати. Вам буде цікаво й радісно жити. 

РАК (22.06-23.07). Необхідно показати 
себе з кращого боку. Успішний час для ділових 
зустрічей і переговорів. Варто подумати про 
зобов’язання перед близькими людьми, ви над-
то довго роздавали їм порожні обіцянки. Дово-
дячи свою думку, намагайтеся зберігати емоцій-
ну рівновагу. Залиште у вихідні досить часу для 
відпочинку.

ЛЕВ (24.07-23.08). Не дуже давно ви 
ухвалили важливе рішення, і воно вже впливає на 
ваше життя. Тож ви зможете зрозуміти, чи пра-
вильний вибір зробили. Ще не пізно щось зміни-
ти. Безглуздо займатися плануванням, дійте за-
лежно від обставин. У вихідні варто приборкати 
свою впертість, щоб не провокувати конфліктів. 

ДІВА (24.08-23.09). Ви можете одержа-
ти перспективну ділову пропозицію. Шанс 
втрачати не слід, але будьте уважні на перего-
ворах, ви будете схильні наобіцяти більше, ніж 
можете виконати. І пам’ятайте, що прямий 
шлях зовсім не обов’язково найкращий, роз-
гляньте всі варіанти. 

ТЕРЕЗИ (24.09-23.10). Бажано тримати 
в таємниці найближчі плани. Імовірно, вам дове-
деться нелегко, але потім настане поліпшення 
ситуації. Намагайтеся не брати участі в чужих 
справах і не вирішувати проблем, які вас не сто-
суються. Вам не подякують. У вихідні ви зможете 
почати повільне, але неухильне просування до 
здійснення своїх амбіційних планів. 

СКОРПІОН (24.10-22.11). З’явиться 
можливість заробити багато грошей і підвищити 
свій авторитет у професійній сфері. Фінансові й 
ділові проблеми вирішаться найкращим для вас 
чином. Усе вдасться. У вихідні можна вирушити в 
подорож і порадувати себе та своїх близьких. 

СТРІЛЕЦЬ (23.11-21.12). Усе, що не ро-
биться – на краще. Можливо, є певні труднощі в 
особистому житті, натомість вам гарантований 
успіх у роботі. Ваші сили зміцніють у боротьбі, а 
обсяг корисних знань і фінансів значно збіль-
шиться. Прислухайтеся до своєї інтуїції, і вона не 
підведе. У вихідні зосередьтеся на тому, що вам 
добре вдається, і на тому, що вас радує. 

КОЗЕРІГ (22.12-20.01). Не варто ухва-
лювати кардинальних рішень, уникайте конфлік-
тів. Опирайтеся тільки на добре перевірених і на-
дійних людей. Не шкодуйте часу, щоб складати 
плани, вам чудово вдаються саме продумані дії. 
Бажано не афішувати своїх намірів, тоді вони ско-
ріше здійсняться. 

ВОДОЛІЙ (21.01-19.02). Бажано від-
класти серйозні справи на наступний місяць. 
Зай міться вирішенням особистих проблем. Не 
варто розповідати про себе зайвого колегам, 
інакше це стане приводом для інтриг і пліток. 
Краще триматися подалі від надто звабних і при-
вабливих проєктів, усе може виявитися в реаль-
ності зовсім не так, як ви розраховували. 

РИБИ (20.02-20.03). Уникайте ліні, вико-
ристовуйте будь-яку можливість застосувати 
свої знання та навички. Колеги будуть готові під-
тримати вас і допомогти подолати труднощі. 
Прикре непорозуміння загрожує перейти в кон-
флікт, але зможете запобігти йому. Ви досягнете 
всього, чого побажаєте. У вихідні дні займіться 
домашніми справами. 

Кросворд 

За ГОриЗОНталлЮ: 2. Мла. 5. Пані. 6. Грот. 7. 
Хна. 9. Рак. 11. Іго. 13. Випад. 14. Ара. 15. Іра. 16. 
Сірко. 17. Зло. 18. Тиф. 20. Літак. 21. Бія. 23. Ася. 25. 
Акт. 27. Фіга. 28. Уява. 29. Виш.

За ВертиКаллЮ: 1. Жара. 2. Міх. 3. Ага. 4. 
Гонг. 8. Наперсток. 9. Ржа. 10. Квасоля. 11. Ідіот-
ка. 12. Оса. 17. Зуб. 19. Фея. 22. Ібіс. 24. Сава. 25. 
Аав. 26. Туш.

Відповіді до кросворда у номері № 35:

ДоЗвіллЯ

²ñòèíè ïåðåñ³÷íèõ ëþäåé: 
äóìêè ç Facebook

Віктор Кошмал, фотограф (Чернігів)
«У промінні згасаючого дня помітив на одній із вуличок 

міста маленький квітучий килимок. Добра людина при-
красила при дорозі та впорядкувала цей маленький оа-
зис краси. А ви можете так зробити? Не чекати чиєїсь ко-

манди чи розпорядження – і тоді наша рідна Україна стане ще краси-
вішою. Тож пишаймося добрими та щирими людьми».

Олександр Ясенчук, громадський активіст (Чернігів)
«Книга В. Моренця «Дві окупації: Чернігівщина 1940-х 

років» містить унікальне дослідження періоду двох окупа-
цій українських земель в епоху Другої світової війни. Ці до-
кументи, більшість яких знаходилася під грифом «цілком 
таємно», ви не знайдете в жодній іншій книзі. На прикладі 
Чернігівщини ми можемо докладно дізнатись про аген-
турно-оперативну роботу, характеристики агентів спецслужб, різні 
звіти МВС і МГБ, партизанський рух, ставлення населення до заходів 
совєтської влади, про діяльність української поліції та козацьких під-
розділів, дезертирство із совєтської армії та шкіл ФЗО, про висадки 
німецьких парашутистів на Чернігівщині та їхні розшуки, про нальоти 
німецької авіації, про правопорушення совєтських військовослужбов-
ців і партизанів та багато інших цікавих сторінок нашої історії».

Марина Вірко, голова громади (Плиски)
«Традиційна сільська піч поступово відходить в істо-

рію. Хід цивілізації нестримний і, мабуть, невідворотний, 
тому невдовзі про неї дізнаватимуться тільки з художніх 
творів. Піч – це насамперед вогонь, вогнище. Вогонь у пе-
чі вважався священним: господиня повинна ставитись до нього ла-
гідно, з повагою, про нього не можна казати нічого поганого, у нього 
не можна плювати або кидати що-небудь нечисте, з ним не можна 
бавитися. Можна стверджувати, що для сільських людей хата і піч 
уособлювали весь світ». 

Астрологiчний прогноз на 7 – 13 вересня  2020 року

Павло Солодовник, журналіст (Кучинівка, 
Сновського району)

«У дитинстві, мабуть, кожен із нас щось колекціонував. 
Звісно, чимало колекціонерів і серед дорослих. Та в дитячі 
роки це заняття було дуже захопливим. Пам’ятаю свою ко-

лекцію наклейок, «модельок» (невеличкі автомобілі), обгорток цуке-
рок. А що колекціонуєте ви? Пропоную всім нам, дорослим і дітям, 
почати колекціонувати добрі вчинки! Збери свою колекцію – і отри-
май від цього неабияке задоволення! Будьте щасливі – колекціонуй-
те добро і міняйтеся ним з іншими»!

За ГОриЗОНталлЮ: 1. Невеликий хижий 
птах ряду горобцеподібних із загнутим дзьобом і 
кігтями. 6. Сильна доля у стопі, ритмічний наголос 
у вірші, що не збігається із граматичним. 8. Дер-
жавна автомобільна інспекція. 10. Ґрунтова по-
верхня під водою. 12. Кінцева частина труби або 
трубчаста конічна насадка, призначена для регу-
лювання струменю газу, пари, рідини, що з неї ви-
ходять. 13. Представник групи ймовірно 
слов’янських племен, що згадуються візантійськи-
ми авторами з 4 ст. до початку 7 ст. 14. Настінний 
свічник або держак для лампи. 15. Заварне тістеч-
ко з кремом усередині. 16. Мілке, солоне, сезонне 
озеро в центрі Австралії. 17. Рос. авто. 18. Загаль-
на назва речовин, здатних вступати в реакції обмі-
ну іонами при контакті з розчинами електролі-
тів. 19. Художній фільм режисера Олександра Іва-
нівського (кіностудія «Радянське кіно», 1928 р.). 21. 
Муніципалітет у Франції, у регіоні Аквітанія, депар-
тамент Атлантичні Піренеї. 23. Південна вічно-
зелена деревна рослина родини лілійних з довгим 
колючим листям і жовтувато-білими квітками. 25. 
Той, хто бере участь у нальотах з метою пограбу-
вання і т. ін. (розм.).

За ВертиКаллЮ: 2. Брусок, брус. 3. «Чорнії 
брови, карії ...». 4. Одиничний вектор. 5. Сьома 
планета Сонячної системи. 7. Той, хто купаєть-
ся. 8. Чагарникова або деревоподібна субтропічна 
рослина з вічнозеленим видовженим листям та бі-
лими або жовтуватими квітками. 9. Функціональне 

нервово-психічне захворювання, що харак-
теризується підвищеною емоційною збу-
дженістю й супроводжується риданням, 
сміхом, криком, корчами, а також розладом 
чутливості, рухомої сфери й т. ін. 10. Чуйне, 
дружнє ставлення до людей. 11. Виготов-
лений з легкого матеріалу предмет (зазви-
чай у вигляді півкола), яким навівають про-
холоду в обличчя під час спеки. 20. Муніци-
палітет в Іспанії, у складі автономної спіль-
ноти Галісія, у провінції Ла-Корунья. 22. Те 
саме, що пологи. 23. Те саме, що юність 
(поет.). 24. Дія, подія, вчинок.

ХОЧЕТЕ ЩОСЬ 
ВИГІДНО ПРОДАТИ?
Або ж, навпаки, дешево купити якісний товар? 

МИ ВАМ У ЦЬОМУ ДОПОМОЖЕМО! 
Тільки у нас БЕЗКОШТОВНІ 

оголошення по всій Чернігівській області.
також ви можете привітати своїх 

близьких і рідних із днем 
народження, весіллям, річницею 

та іншими визначними датами!

ЧесНІ 
НОВиНи

ЧерНІГОВа 
та ОБластІ

www.cheline.com.ua

Оголошення та вітання приймаємо 
за номером телефону 073-091-97-07, 

а також поштою – 14000, м.Чернігів, а/с 37 
з позначкою «ОГОЛОШЕННЯ» на конверті.
Можете також надсилати оголошення 

на електронну пошту: 
hotline@cheline.com.ua

« к у П И - П Р о Д а Й  І  Б л И З ь к И Х  П Р И В І та Й ! »
продам ав

томобіль ВаЗ 
321063. можна 
на запчастини. 
с. Южне, Ічнян
ський район. 

тел. 0974228831.

продам будинок у селі 
мартинівка Ічнянського району. поруч 
ліс, ставки, річка. Зручна транспортна 
розв’яз ка. Ціна договірна. тел. 068
5320031.

продам будинок з усіма зручностями в 
місті Бахмач. район ДОсааФ. Ціна дого
вірна. тел. 0965518914.

Куплю стару газову колонку, холо
дильник, пральну машинку, радян
ський телевізор, радіодеталі та плати. 
тел. 0931393022, 0663080011.

продам приватизовану земельну ділян
ку 10 соток з сараєм та недобудованим бу
динком, м. Ічня. тел. 0960853225.

терміново продам добротний буди
нок у центрі с. Феськівка менського ра
йону. 25 соток, сад. Опалення газове й 
пічне, є хлів, колодязь, два гаражі. тел. 
0966190435, 0961969639.

продам земельну ділянку в мальовни
чому місці – в селі рокитне Бобровиць
кого району. 25 соток. І всього за 70 км 
від Києва. прекрасна природа, чисте 
повітря. поруч із ділянкою світло, газ, 
хороша дорога. тел. 0930263618.

продам приватизовану земельну ді
лянку 0,09 га під забудову з будівельни
ми матеріалами,  м. мена. тел. 093
2266074.

« к у П И - П Р о Д а Й  І  Б л И З ь к И Х  П Р И В І та Й ! »« к у П И - П Р о Д а Й  І  Б л И З ь к И Х  П Р И В І та Й ! »

тел. 

ОГОЛОШЕННЯ: 
територія 

вашого успіху

Розцінки на виборчу агітацію та політичну рекламу 
в газеті «Голос Чернігівщини ЧЕЛАЙН»

Від замовників приймається готовий текстовий матеріал і 
фотографії до нього. Довідки за телефоном: 0681880725. 

Чорно-біла сторінка – 18 грн/см2 
Кольорова сторінка – 24 грн/см2


